⁵⁹ Cfr. P. R. Blum, *Philosophy of Religion in the Renaissance* (Aldershot: Ashgate, 2010).

Appendice

Il frammento della traduzione latina, opera di Flavio Mitridate, del Commento alle preghiere di Yehudah ben Nissim Ibn Malka (Vat. Ebr. 190, ff. 134r-150v)

Cum iusticia omnia verba oris mei sint ne sit in eis tortuosum et obliquum⁶⁰ quia lex domini inmaculata est revocans animam,⁶¹ et vie eius vie suaves et omnes semite eius pax in dextra autem longitudinem dierum exhibit et in sinistra divicias et honorem⁶² et cetera. Hic aperuit Rabi heliezer Magnus⁶³ qui dictus est filius hircani et dixit quis loquetur potencias domini et auditum faciat totum hymnum eius.⁶⁴ Hesras quidem post templi prioris destructionem cum domo iudicii eius ab hora qua ablata sunt sacrificia cotidiana loco sacrificium orationes generales ordinavit fundans se super textum dicentem capite vobiscum verba et convertimini ad dominum et dicite ei omnia remicte, capias bonum et loco taurorum tribuimus labia nostra.⁶⁵ At vero quia intencio ascendet et excellit quodvis altare, ideo ordinatum est ut intencio orantis in oratione sic se habeat e regione sacrificiorum, et qui intelligit intelligat.⁶⁶ Propter hoc anima mea voluit loqui modicum de orationibus in generali deinde de orationibus in particulari et precipue de ista combinationis alphabetalis et quid oportet qui orat scire et intendere quando orat eam [134v] et quomodo debet figere locum orationi predicte et non mutet illum malum scilicet in bono aut bonum cum malo postquam intendit ad illud primo et posuit cogitationem suam et voluntatem suam ad illud et vocavit xam quemadmodum fecit dominus suus qui invocavit nomen secundum invocationem suam propriam ut scribitur de abraam surrexit Abraam mane et cetera, ad locum ubi steterat xam.⁶⁷ Coram domino quidem non scribitur hic sed eth faciem domini, propter hoc qui novit articulos cabale sancte intelligit mysteria hec et verba nostra. Ille vero qui non pervenit ad hunc locum non defatiget se operari nec imaginari imaginationes aut cogitare cogitationes et facere secundum opiniones suas quia rem non deducet ad actum nec proderit ei opus. Principalis autem articulus horum verbo-

⁶⁰ Prov. 8,8.

⁶¹ Sal. 19,8.

⁶² Prov. 3,15-16.

⁶³ Cfr. *Pirqe de-Rabbi Eli'ezer* 3.

⁶⁴ Sal. 106,2.

⁶⁵ Os. 14,3.

⁶⁶ La frase precedente è segnalata da Mitridate nel margine con un tratto verticale di penna, cui si associano due punti, l'uno a destra e l'altro a sinistra.

⁶⁷ Gen. 19,26.

rum et comprehensio eorum est in combinatione licteraum quatuor alphabetorum sicut dicturi sumus volente deo. Scias autem prius quod in unaquaque littera alphabecchorum⁶⁸ sunt articuli principales et misterium occultum et quamvis sit mons excelsus in quem ascendere prohibitum est tamen ibi sunt voluptates delectationis animarum purificatarum. Ibi enim est fons puteus et congregatio aquarum⁶⁹ et radix omnium radicum et articulus omnium articulorum generationis et essentie cuiusvis entis. Dicunt doctores nostri viginti due lictere sunt et unaqueque illarum habet corpus per se et animam.⁷⁰ Et per combinationem licterarum alphabeti inferioris cum licteris alphabeti contenti super eam, habebuntur nomina sancta nomina inquam xem amphoras honorabilis et venerabilis, nomina inquam quibus quidquid⁷¹ vis operatur et fit et omnis potencia per ea in actum deducuntur quemadmodum vides in combinatione trium textium⁷² et profectus est⁷³ et venit⁷⁴ et inclinavit.⁷⁵ Verum oportet ut hoc facias in circulo quia circulus [135r] est forma recta et perfecta, et non est intermissio nec retardatio aut impedimentum in motu suo, quemadmodum est in aliis formis et signis que moventur sicut manifestum in libris mathematicorum et in doctrina nostra in libro sepher abahir ubi mentio fit de hoc misterio licet ibi dicatur allegorice et per nutum et inferius ego memorabo in secreto eius et sufficit intelligenti. Et propter hoc debet omne verbum quod exit ab alphabeto ut fiat in circulo rotundo et circulariter pronunciari et declarari quemadmodum ego declaratus sum et illud dicitur combinatio. Tu vero cum intellexeris hoc secretum erit⁷⁶ in gradu superiore et poteris operari opera recta secundum directionem⁷⁷ et auxilium et circulum ubi nominatur nomen manans

⁶⁸ Sic.

⁶⁹ Lev. 11,36.

⁷⁰ Cfr. Ezra di Gerona, *Perush ha-aggadot*, f. 4a. Cito da *Liqqute sikechah u-fé'ah* (Ferrara: Usque, 1556). Si veda anche I. Tishby (ed.), R. Azriel, *Commentary on the Talmudic Aggadot* [in ebr.] (Jerusalem: Mekitze Nirdamim, 1945), p. 14, che rinvia al commento di Isacco al Sefer Yetzirah (2,3), che però ha, secondo l'edizione Scholem, *Ha-qabbalah be-Provence (Chug ha-Raba'd u-veno R. Yitzchaq Sagi Nahor)*, in R. Schatz (ed.), [in ebr.] (Jerusalem: Mi'yal ha-shikpol, 1963), app., p. 14.

⁷¹ Sic per «quicquid».

⁷² Sic per «textuum».

⁷³ Es. 14,19.

⁷⁴ Es. 19,20.

⁷⁵ Es. 19,21. Le parole da «et per combinationem...» fino a «inclinavit» sono segnalate a margine con il consueto tratto verticale di Mitridate.

⁷⁶ Sic per «eris». Va considerato che la forma presente nel testo ebraico (תִּדְרֹךְ) può essere intesa tanto come seconda persona singolare senza distinzione di genere, quanto come terza persona singolare femminile. Dal contesto appare tuttavia più probabile la seconda ipotesi.

⁷⁷ Le parole da «Et propter hoc...» fino a «directionem» sono segnalate a margine con il consueto

a tribus testibus his predictis secundum formam suam inferior quorum quodcumque nomen per se singulariter habet effectum magnum in operatione quemadmodum ego declarabo de uno nomine tantum reliqua autem per te ipsum ea revelata intellige auxiliante Deo. Scribitur quidem in libro Sepher abahir septuaginta duo nomina manantia a tribus textibus et profectus est et venit et inclinavit dividuntur in tres partes, quatuor et viginti pro qualibet parte, et una queque pars habet principem constitutum altiore super eis et unicuique parti sunt quatuor virtutes ad custodiendum scilicet orientem occidentem septentrionem et meridiem et dividuntur sex pro qualibet parte, et sic quatuor partes habent 24 indicaciones.⁷⁸ Et sic secundum et sic tertium, et omnia sigillantur sigillo nominis iod he vau he dei israel helohim vivi xadai excelsi et sublimis habitatoris eternitatis et cuius nomen sanctum est, quod est nomen magnum iod he vau he. Sedit Rabi aholai et inquisivit quid est quod scribitur iod he vau he rex est, iod he vau he regnavit, iod he vau he regnabit in seculum vahed et cetera usque [135v] ad illum passum et hec sunt nomina preciosa et exposita que sunt duodecim ad duodecim tribus israel et omnia continentur in corde celorum et dividuntur in viginti quatuor nominibus et in eis continentur masculus et prefectus femina et dies in zodiaco et sphaera et corde et sunt fontes sapiencie. Sedit rabi rahamai et inquisivit quid est duodecim tribus domini yah? Docet quod duodecim tribus habet deus sanctus et benedictus, et que sunt? Sedit rabi idem et exposuit paradigmaticos res⁷⁹ similis est regi qui habebat fontem pulchrum et fratres eius non habebant alias aquas nisi sumpsissent ab eo fonte nec poterant sitim sufferre. Quid nam igitur fecit? Fecit quidem fonti duodecim syphonas et vocavit eos nomine filiorum fratrum eius et dixit eis si fuerint filii boni ut patres merebunt illos et hi syphones irrigabunt eos et bibent filii eorum post eos et si non meruerint filii nec fecerint quod licitum fuerit coram me syphones stabunt et permanebunt et hoc modo dabo eis aquam que non sufficient posse dare ex eis filii eorum. Iterum aliud verbum ex quo ipsi non faciunt voluntatem meam. Et quid est quod significat tribus?

segno di Mitridate, cui si aggiunge, di mano diversa (Pico?), la parola «no[ta]».

⁷⁸ La frase è segnalata sul margine sinistro dal consueto segno di Mitridate, mentre sul margine destro si trova un'annotazione, di mano di Giovanni Pico, di cui riesco a decifrare solo le prime e le ultime parole «De nomine semaphoras... in exodo». Sul margine inferiore si legge, presumibilmente dalla mano di Pico, un'annotazione che cerca di rendere conto della struttura dei 72 nomi divini, articolati in tre serie di 24 nomi. Consiste di due colonne di tre righe, su ciascuna delle quali si legge «24» e «4». Intorno al primo numero 24 sono scritti, in forma abbreviata, tre punti cardinali: «me[ridies], or[iens], se[ptentrio]», rispettivamente a sinistra, sopra e a destra del numero. Il secondo numero 24 è sormontato dall'abbreviazione «or[iens]». Il glossatore tenta così di rendere conto dell'orientamento spaziale di ciascuna serie di 24 nomi divini.

⁷⁹ Ho corretto la lezione del manoscritto che riporta la forma «rex», evidentemente errata.

Res⁸⁰ quidem simplex que est quadrata. Quare? Quia impossibile est esse idem quadratum in medio alterius quadrati sed bene si fuerit circulatus gestus in medio circuli quia circuli currunt recte, quadrata autem in medio quadratorum non currunt. Quid nam est hic circulus? Est quidem punctus legis moyseos. Nam omnes puncti circuli sunt in licteris que vivunt in corpore hominis quem vivere impossibile est quo cienscumque non fuerint in medio eius nec est capiendum quicquam parvum vel magnum agendum sine anima in circulo. Sic ita se habent puncta in licteris. Hic enim punctus venit per viam syphonum ad hanc licteram per viam odoris sacrificii vel apro pinquationis [136r] et cetera ut scribitur post sanctitatem et purificationem⁸¹. Rursus scribitur in eo indicium circulo cuius motus continuatur sine intermissione quamvis hoc indicamentum sit super litteris beth gimel daleth chaph res phe thou, et numeros eorum scilicet 2, 3, 4, 20, 200, 80, 400. Dicitur paradigmaticos: rex habuit septem filios et posuit unumquemque illorum in loco suo, et dixit eis sedite hic unus super alium. Dixit inferior ego non sedebo suptus⁸² nec distabo a te. Dixit eis videte me circuitum et videntem vos cotidie. Et hoc est quod scribitur plena est tota terra maiestate eius⁸³ et cetera.⁸⁴ Postquam igitur adduxi has probationes ex predictis auctoritatibus de circulo faciendo, et motu circulari nunc volo redire ad verba intentionis principalis. Scias quod nomen dei primum quod manat secundum ordinem horum textuum est senarius senarius senarius indicatum per tria vau modo ۲۱۱. Habet quidem articulum magnum et est prefectus super angulos mundi. Ab hoc namque est cursus quemadmodum abbreviatio itineris et volatus in aere et similia huiusmodi. Et hoc nomen preficitur super tresdecim proprietatibus per tres numerationes numerativum numerabile et numerare per numerum perfectum⁸⁵ hoc est quo ciens vau scribitur plenum et integrum secundum hanc formam ۲۱۱ scilicet vau aleph et vau cuius numeri sunt 6, 1, 6, quorum summa resultat in tresdecim et hoc est misterium magnum et occultum et tectum valde. Etiam innuit mysteria que indicant super eis tres libri qui dicuntur sepher, sphar, sippur, idest liber, numerativum et numeratio, quia similitudo unius cuiusque est cum proximo velut est similitudo cuiusvis ex predictis vau ad aliam. Verum tamen nomen primum quod ma-

⁸⁰ Anche qui ho corretto la lezioen del ms. che ha, nuovamente, «rex».

⁸¹ *Sefer ha-bahir* 110-116 (Margolioth). Cfr. S. Campanini (ed.), *The Book of Bahir. Flavius Mithridates' Latin Translation, the Hebrew Text, and an English Version* (Torino: Aragno, 2005), pp. 178-184.

⁸² Sic per «subtus».

⁸³ Is. 6,3.

⁸⁴ *Sefer ha-bahir* 171; cfr. Campanini, *The Book of Bahir*, p. 213.

⁸⁵ Le parole da «Scias quod...» fino a «numerare», sono segnalate a margine con il consueto tratto di penna munito di due punti.

nat a duobus testibus secundum ordinem suum et medium finem habentem secundum principium eius habet tres licteras scilicet vau, he, vau, et numeros eorum senarium quinarium et [136v] senarium et hoc nomen prefectum ad auxiliandum et liberandum. Ideo ordinatum est dici in misterio salvationis invocari hec duo nomina ani vehu salva nunc et hoc est secretum nomi[ni]s mediati, et secretum eius magnum et admirabile est valde. Inquire de eo et experiare et invenies illud ita esse. Iterum ipsum indicant super radices et articulos contentos in libro sepher iesire, de quibus mentio ibi fit quia numero numerativo ascendit ad triginta duo, etiam quando scribitur ad plenum et integrum hoc modo vau he vau וְאַתָּה וְאַתָּה cum numeris suis 6, 1, 6, 5, 1, 6, 1, 6, nam collecti faciunt 32. Et hoc est principium cabale nominum sanctorum. Propter hoc dico tibi quod combinatio alphabetalis habet in se quod exeunt ex ea nomina varia ad omnes operationes et effectum et est hoc quod dixi in principio quod quatuor alphabeta⁸⁶ sunt principalia. Scias vero ita esse sed in hoc differunt quod primum alphabetum est superius et excellentius purius et sanctius et hoc est causa omnium alphabetorum quia non possunt esse tria scripta sine quatuor punctis et omnino erit punctus prior causa essencie sue beth. Et numquam intrabit in numero prima.⁸⁷ Et propter hoc dictum est in libro sepher iesire: ante unum quid numerabis tu?⁸⁸ Alphabetum autem predictum superius est fons omnium fontium quod non comprehendunt instrumenta intellectus neque cogitatio neque valet in eo dominari oculus vel cogitatio seu imaginatio, quia ibi est lumen splendoris et occultationis ex quo ostendit essenciam abstractam ab omni combinatione et mistione. Alphabetum secundum⁸⁹ vero tendit secundum ordinem quemadmodum prius quia nomen eius est ut nomen domini sui et est nomen substancialis superius et est nomen magnum et vocatur proprietas pietatis et proprietas clementie et est numeratio prima ipsarum decem numerationum et est caput cuiusvis numeri quia ab [137r] ea est principium edificii. Et ideo dicunt sapientes huius doctrine quod nomen eius est ut nomen magistri et domini sui⁹⁰ quia ordo est unus nec venit inde aliqua mutatio in aliqua lictera utriusque secundum misterium verbi et indicat super rem magnam et secretum occultum et intelligens intelligat. Alphabetum vero secun-

⁸⁶ A margine si legge un'annotazione, accompagnata al consueto tratto verticale con due puntini: «4or Alphabet» e, poco sotto, «p[rimu]m».

⁸⁷ Mitridate traduce l'ebraico רַא שׁוֹנָה con un femminile, ma poiché si riferisce ad «alphabetum», si sarebbe atteso il genere neutro (*primum*).

⁸⁸ *Sefer Yetzirah* 1,7.

⁸⁹ A margine si legge «2m», per ‘secundum’.

⁹⁰ Tb Sanhedrin 38b.

dum post hoc quod est tertium⁹¹ in ordine ipsorum quatuor tendit non secundum ordinem sed finis eius indicat principium primi. Et sic dicunt idem sapientes⁹² quod quando lictere stabant per spiritum sanctum erant ordinatae secundum modum than xin rex coph idest 400, 300, 200, 100, et hoc alphabetum habet hoc quod ex eo procedunt lictere mediatores inter magnum et parvum quia iam diximus quod unaqueque lictera⁹³ maioris alphabeti indicat mysteria maiora et similiter de minori. Ad indicandum quod secunda que est causa temperamenti et mistionis, de qua scribitur ab iniciis pinsarum vestiarum dabitis⁹⁴ et cetera. Et est velut lichnium quod incendit in lucerna ad illuminandam domum ut scribitur lucerna domini anima hominis est.⁹⁵ Alphabetum vero tertium quod est in ordine ipsorum quatuor quartum⁹⁶ est minimum et est causa uniuscuiusvis lictere utriusque alphabeti et per motum eius fit combinatio et ab ea combinatione manant nomina claudencia seu sigillancia ut declarabo et vocatur proprietas iudicii. Et propter hanc combinationem dixit rabi Iosuas filius Levi quod quando Moses ascendit in excelsum invenit deum sanctum et benedictum qui connectebat conexiones et nodos licteris.⁹⁷ Et in libro sepher abahir nomina dei sancti et benedicti habent tres hierarchias,⁹⁸ in eo loco ubi superius tactum est. Et debes scire quod ab unaquaque lictera ipsius alphabeti prioris et sublimioris de quo diximus quod est vena omnium fontium est causa uniuscuiusque rei que est in tribus seculis, et influencia prior que manat ab unaquaque lictera ex ipsis licteris,⁹⁹ [137v] est substancia pura clara sancta que non comprehenditur nisi per claritatem intellectus puri absoluti ab omni combinatione et a mixtione quanto magis ab omni compositione et hoc est alphabetum secundum ex ipsis quatuor sedentibus primo in regno et inde invenies alphabetum secundum et est tertium in numero et omnibus modis coniungitur et associatur in eo quamvis esse eius ab eo sit quia non est possibile posse educi aliquid ex utrisque sine copulatione et coniunctione. Et iam exposui ego in libro quem intitulavi de rebus antiquis quem feci ante hunc

⁹¹ A margine si legge: «3m», per ‘tercium’.

⁹² Cfr. Ya‘aqov ben Sheshet, *Sefer ha-emunah we-ha-bittachon*, par. 4, *Kitve Ramba*”n, (Jerusalem: Mosad ha-rav Kook, 1964), p. 364.

⁹³ Le parole da «per spiritum sanctum...» a «parvum» sono segnalate a margine con il tratto di penna e i due puntini di Mitrilate.

⁹⁴ Num. 15,21.

⁹⁵ Prov. 20,27.

⁹⁶ A margine si legge: «4m» per ‘quartum’.

⁹⁷ Tb Shabbat 89a.

⁹⁸ *Sefer ha-bahir* 107; cfr. Campanini, *The Book of Bahir*, p. 175.

⁹⁹ Le parole da «Et debes scire...» fino a «licteris» sono segnalate a margine con il consueto tratto di penna e i puntini.

in articulo quem nominavi collocantem mentem eius qui habundat in petiobibus suis. Quod autem invenitur ex utrisque est numeratio tercia que dicitur aqua de spiritu et sunt aque superiores et omnia ista exposuimus in libro predicto. Hec autem numeratio est clara et pura in qua sunt varie forme abstracte ab omni corporeitate et compositione et est causa essencie eius¹⁰⁰ cuiuscumque habentis spiritum vite in naribus suis¹⁰¹ ut scribitur et vocavit adam nomen uxoris sue Eve¹⁰² et intelligens intelligat. Ut scribitur in libro sepher iesire tres sunt aque de spiritu quibus sculpsit et dolavit per eas informe et formabile limum et lutum¹⁰³ et ab hac numeratione invenies numerationes ad operis perfectionem ut exposuimus. Ut autem declaretur tibi pars verborum nostrorum declarabimus tibi orationem habendam in opere revolutionum predictarum instar tabule speciei circularis ut intelligas combinationem et mistionem et ibi revelabo tibi secreta magna et videbis quod ab aleph usque ad chaph erunt protracte procedentes instar unius forme. Et a littera chaph isque ad thau erunt similes eis. Verum in hoc differunt quod superiores sunt inferiores et inferiores superiores. Et hec est combinatio predicte orationis si intelleixeris eam per te nec potest [138r] esse alicuius rei esse sine hac oratione combinata de qua combinatione dictum est in libro sepher iesire due et viginti lictere sunt quas sculpsit et dolavit ponderavit permutavit combinavit et formavit ex eis animam omnis formati et formandi in futurum.¹⁰⁴ Nunc autem apone cor tuum ad verba et nomina huius orationis quia sunt verba dei vivi et cum eis scies omnia et facies omne opus et omnem actionem ut dixi in combinatione revolutionum et invenies locum essentie cuiusvis rei agentis cuiusvis actionis et nomen eius et nomen magistri et domini sui decernente domino invocato.

Prima Aleph) ehad, adon, el, hor cadmon, ohel mohed, hurim, emeth, abraham, ephod, aron aheduth, id est unus, dominus, deus, lumen primum, tabernaculum dispositionis, hurim, veritas, Abraham, ephod, archa testamenti. E regione vero Thau) thumim, thiphereth, thora, tesuva, teruma, tefilin, tahat, id est thumim, gloria, lex, penitencia, separatio, philateria, sub. Secunda Beth) bracha, bina, betamicdas, brith, besamim, idest benedictio vel piscina, intelligentia, templum sanctum, fedus, aromata. E regione vero xin, xalom, xamaim, xabath, xelomo amelech, xullam, xira, xechina, xemen amisha, idest pax, celi, sabatum, Salomon rex, mensa, canticum, divinitas, oleum chrismatis. Tertia